
DIREZIONE DIDATTICA STATALE III CIRCOLO 

" ANTONIO STEFANILE " 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 
Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 
Ai docenti 

Al personale 
Agli alunni e alle famiglie 
All’UVM ASL CE dist. 19 

Al DSGA 
Agli atti 

All’albo / sito web 
 
 

Oggetto: Costituzione Gruppi di Lavoro Operativi – a.s. 2022/23  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO    il D.lgs. n. 297/94;  
VISTI    gli artt. 4 e 5 del Regolamento sull’Autonomia Scolastica DPR n. 275/99; 
VISTO    il D.Lgs. 165/2001, art. 25; 
VISTO    il D.Lgs. 150/2009; 
VISTO    il D.I. 28/04/2016; 
VISTA  la L.107/2015 sulla consistenza e l’organizzazione della dotazione organica dell’autonomia; 
LETTA la Nota MI n. 13520 del 29 aprile 2021 - Dotazioni organiche del personale docente per 

l’anno scolastico 2021/2022; 
VISTO  il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

VISTI  i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente ed alle assegnazioni provvisorie 
alla data attuale;  

CONSIDERATI  le linee di sviluppo dell’intervento didattico-formativo indicate nel Piano Triennale Offerta 
Formativa (PTOF) 2019-2022, in particolare la sezione relativa all’Inclusione scolastica; 

VERIFICATI  i processi d’inclusione e l’attuazione del Piano dell’Inclusione all’interno dei team e CDC;  
VISTI i criteri di assegnazione dei docenti alle classi di cui alla delibera n. 80 del Collegio dei 

docenti del 29/06/2022; 
LETTE le indicazioni contenute nel Piano scuola 2022/23; 
VISTO il proprio decreto di assegnazione dei docenti alle classi e alle sezioni prot. n. 3213 del 

07/09/2022; 
VISTO il proprio decreto di assegnazione ai posti di sostegno primaria e infanzia prot. n. 3215 del 

07/09/2022; 
 

DECRETA 
 
per l’anno scolastico 2022-23 la costituzione dei seguenti GLO, di cui fa parte il dirigente scolastico, prof.ssa Anna 
Lisa Marinelli e le componenti riportate, per ciascuna classe/sezione, nelle tabelle sottostanti: 
 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0003326/U del 14/09/2022 12:56:47I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE III CIRCOLO 

" ANTONIO STEFANILE " 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 
Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

Pag. 2 di 3 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 
 

Plesso classe Componente docenti 
di classe 

Componente 
docenti di sostegno 

Genitori 
dell’alunno 

Referente unità 
di valutazione 

multidisciplinar
e 

Eventuali figure 
specialistiche 

Stefanile 1A Talalaiesvska Irina  DE MARCO A. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 1B Griffo Pietro  PISANI M. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 2A Okeguale Allen ARPAIA M.C. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 2A Barra Francesco ARPAIA M.C. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 2B Savio Francesco MARINIELLO A. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 2B Petrillo Davide ANNUNZIATA M. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 3A Recchia Arturo DI ROSA M.P. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 3B Iavarone Giuseppe LAMPITELLA C. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 4A El Baghazzaoui Rida DI LELLA F. 
 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 4A Tallone Armando TESSITORE I. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 4B Lama Giovanni MARINO G. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 

 

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE III CIRCOLO 

" ANTONIO STEFANILE " 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 
Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

Pag. 3 di 3 

 

 

Dott.ssa 
M.Chianese 

Stefanile 4B Del Canto Dominic DELLO VICARIO B. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 4B Fioretti Nicol DELLO VICARIO B omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 4B Zaccariello Michele PANARELLA A. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 5A Dello Margio 
Antonietta 

FABOZZI G. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 5A Sagliocco Ciro D’ANIMA I. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 5A De Simone Emanuele D’ANIMA I. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 5B Chystov Arsenii DI GRAZIA S. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Stefanile 5B Fioretti Marta PANARELLA A. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 1A Ianniello Francesco  POMMELLA G. 
 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 1A D’Angelo Andrea  FONTANA G. 
 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 1B Callengher Maria  NATALE F. 
 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 1B Passarelli Maria 
Luigia  

LOFFREDO S. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 

 

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE III CIRCOLO 

" ANTONIO STEFANILE " 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 
Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

Pag. 4 di 3 

 

 

Dott.ssa 
M.Chianese 

Wojtyla 1B Ianniello Raffaele  TAMBURRINO G omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 2A Gallo Pasquale BRUSCIANO E. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 2B Iovinella Luigi CAVALIERE A. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 2B De Chiara Jacopo CAVALIERE A. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 2C Luongo Francesco SANTAGATA M.I. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 2C Colurcio Mattia LENZONE M. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4A Mottola  Alex ABATE ASSUNTA 
 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4A Fabozzo Cristian COSTANZO T. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4A Cangiano Salvatore COSTANZO T. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4A Nicolo Samuele PICONE M.C. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4B  Cangiano Gaia INGANNATO R. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4B Martiniello  Angelo CACCIAPUOTI P. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 

 

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE III CIRCOLO 

" ANTONIO STEFANILE " 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 
Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

Pag. 5 di 3 

 

 

Dott.ssa 
M.Chianese 

Wojtyla 4B Sabatino Pasquale CACCIAPUOTI P. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4B  Copina Rosa IOVINE A.C. 
 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4C Nappa Mario DIANA G. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 4C Di Bona Mario DIANA G. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 5A De Chiara Martina PAGANO M. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 5B Pietoso Angelo LANZO B. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Wojtyla 5B Liotto Raffaele DELL’AVERSANA 
M. 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Platani 1A Di Caterino 
Raffaele  

FALCONETTI L. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Platani 2A Mario Alba Chiara LISBONA L. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Platani 2A Bottigliero 
Giuseppe 

PALMIERI A. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Platani 4A Verrazzo Brando D’ALESSANDRO 
B. 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Platani 4A Buonincontri 
Martina 

PALMIERI C. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 

 

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE III CIRCOLO 

" ANTONIO STEFANILE " 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 
Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

Pag. 6 di 3 

 

 

Dott.ssa 
M.Chianese 

Platani 5A De Simone  Cristian GRASSIA N. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

Platani 5A Di Maio Francesco COSTANZO R. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
M.Chianese 

 

 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

Plesso sezione Componente docenti 
di sezione 

Componente 
docenti di sostegno 

Genitori 
dell’alunno 

Referente unità 
di valutazione 

multidisciplinar
e 

Eventuali 
figure 

specialistiche 

S.Nicola B Pistis Jordi TARANTINO M. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
Magda 
Chianese 

 

S.Nicola C Turco Lorenzo DA NOMINARE omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
Magda 
Chianese 

 

S.Nicola E Fakih Chouaib DE NOVELLIS N. 
 

omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
Magda 
Chianese 

 

S.Nicola E Mincione Cristian SAGLIOCCO M.V. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
Magda 
Chianese 

 

Borgo A Raimondo 
Domenico 

CORVINO V. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
Magda 
Chianese 

 

Borgo B Illicito Cristian MORMILE G. omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
Magda 
Chianese 

 

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE III CIRCOLO 

" ANTONIO STEFANILE " 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 
Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

Pag. 7 di 3 

 

 

Borgo C Andreozzi Celeste DA NOMINARE omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
Magda 
Chianese 

 

Borgo D Pietoso Andrea DA NOMINARE omissis U.O.M.I. 
ASLCE/2 
Dott.ssa 
Magda 
Chianese 

 

 
Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione  
è costituito il GLO (Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione) per la progettazione per l’inclusione dei singoli alunni con 
accertata condizione di disabilità ai fini dell’inclusione scolastica (D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D.Lgs 
66/2017).  
 
Composizione 
Il GLO è composto: dai Docenti contitolari della classe/Consiglio di classe ed è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un 
suo delegato. Partecipano al GLO i genitori dell’alunno/a con disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale, le 
figure professionali specifiche interne (Psicologo scolastico, Collaboratore scolastico) ed esterne all’Istituzione scolastica: 
l’UMV (Unità multidisciplinare di valutazione dell’alunno), e, ove presenti, gli Educatori professionali, l’Assistente 
all’autonomia e alla comunicazione e altri specialisti che operano in modo continuativo nella scuola con compiti medico-
psico-pedagogici e il rappresentante del Gruppo per l’Inclusione Territoriale (GIT).  
Il Dirigente scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto indicato dalla famiglia. La 
suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale. Le funzioni di Presidente spettano al Dirigente scolastico, 
che esercita potere di delegare la funzione.  
La denominazione di Gruppo di Lavoro Operativo segnala l’autonomia di questo organo dalle istituzioni da cui trae le 
proprie componenti, rimarcandone la pariteticità nella partecipazione: scuola, famiglia, profili professionali sanitari, Ente 
territoriale.  
 
Funzioni del GLO  
Il GLO svolge le seguenti funzioni:  
• elabora e approva il PEI, con il necessario supporto dell’unità di valutazione multidisciplinare e tenendo in massima 
considerazione ogni apporto fornito da coloro che sono ammessi alla partecipazione ai suoi lavori, motivando le decisioni 
adottate in particolare quando esse si discostano dalle proposte formulate dai soggetti partecipanti. È dunque il luogo 
deputato all’elaborazione e alla firma del PEI.  
• verifica il processo d’inclusione  
• formula la proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno (presenza e ore dell’educatore 
professionale...ect) tenuto conto del Profilo di Funzionamento.  
Con l’approvazione del D.Lgs. 66/17 e D.Lgs. 96/19, il PEI diviene parte integrante del Progetto Individuale (di cui all’articolo 
14 della Legge 8 novembre 2000 n. 328). La normativa dice che viene “elaborato e approvato” dal GLO e tiene conto 
dell’accertamento della condizione di disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica e del Profilo di 
Funzionamento, avendo particolare riguardo nell’indicazione dei facilitatori e delle barriere, secondo la prospettiva 
biopsico-sociale alla base della classificazione ICF dell’OMS. Il PEI esplicita le modalità di verifica e i criteri di valutazione in 
relazione alla programmazione individualizzata, gli interventi di inclusione svolti dal personale docente nell’ambito della 
classe e in progetti specifici, nonché gli eventuali bisogni di assistenza igienica e di base, svolti dal personale ausiliario 
nell’ambito del plesso scolastico, e la proposta delle risorse professionali da destinare all’assistenza educativa, 
all’autonomia e alla comunicazione dello studente con e al sostegno alla classe. Per quest’ultimo aspetto è nel PEI che 

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE III CIRCOLO 

" ANTONIO STEFANILE " 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 
Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

Pag. 8 di 3 

 

 

specificatamente si deve quantificare la proposta del numero di ore di sostegno e di assistenza. Il D.Lgs. 66/17 (art. 7, 
comma 2, lettere g e h) specifica che deve essere redatto “in via provvisoria entro giugno e in via definitiva, di norma, non 
oltre il mese di ottobre ed è aggiornato in presenza di nuove e sopravvenute condizioni di funzionamento della persona”. 
Inoltre “è soggetto a verifiche periodiche nel corso dell’anno scolastico al fine di accertare il raggiungimento degli obiettivi 
e apportare eventuali modifiche ed integrazioni”. Nel passaggio tra i gradi d’istruzione, è assicurata l’interlocuzione tra i 
docenti della scuola di provenienza e quelli della scuola di destinazione. Nel caso di trasferimento d’iscrizione è garantita 
l’interlocuzione tra le istituzioni scolastiche interessate ed è ridefinito sulla base delle eventuali diverse condizioni 
contestuali della scuola di destinazione”.  
 
Scadenzario del GLO  
Per l’elaborazione, l’approvazione e la sottoscrizione del PEI, il GLO si riunisce entro il 30 di giugno per la redazione del PEI 
Provvisorio; entro il 31 di ottobre per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI Definitivo.  
Per la verifica il processo d’inclusione, il GLO si riunisce almeno una volta, da novembre ad aprile, per annotare le revisioni 
ed effettuare le relative verifiche intermedie.  
Per la formulazione della proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno, il GLO si riunisce 
entro il 30 di giugno.  
 
Le riunioni del GLO si svolgono, salvo motivata necessità, in orario scolastico, in ore non coincidenti con l’orario di lezione. 
Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. Il GLO è convocato dal Dirigente 
scolastico, con un congruo preavviso al fine di favorire la più ampia partecipazione. Nel corso di ciascuna riunione è redatto 
apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un segretario verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti.  
Il presente incarico non comporta oneri aggiuntivi per la finanza pubblica (Art 21 del DM 182/2020). 
Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza. 
Nelle classi/sezioni in cui sono presenti più alunni diversamente abili, si costituisce il GLO con formazioni distinte e in 
riunioni separate.  
Copia integrale del presente decreto, priva degli omissis apposti per la tutela di dati sensibili di cui al GDPR 679/2016 e del 
D.lgs. 196/2003, è disponibile agli atti della scuola per gli usi consentiti. 
 
Tanto per i dovuti adempimenti. 

 

Il Dirigente scolastico 
dott.ssa Anna Lisa Marinelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensidell’art.3, 
comma 2, del D.Lgs. 39/93 

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/

